УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«12» октября 2016 года N° 176

г. Сретенск

О проведении I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады
ш кольников в 2016-2017 учебном году

Во исполнение части 3 статьи 77 и части 22 статьи 34 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" Приказа Управления образованием администрации
муниципального района «Сретенский район» от 12 октября 2016 г. N 175 "Об
утверждении Положения о проведении школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников на территории МР «Сретенский район»
в 2016 -  2017 учебном году", в соответствии с планом работы Управления
образованием администрации муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края на 2016 год приказываю:

1. Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам 2016-2017 учебного года провести для
обучающихся 5-11 классов ОО в срок с 24 октября до 3128 октября 2016
года по заданиям, разработанным муниципальной предметно­
методической комиссией с учетом методических рекомендаций
центральных предметно-методических комиссий, на базе
общеобразовательных организаций, реализующих программы основного
общего и среднего общего образования.

2. Установить даты проведения школьного этапа Олимпиады:
- 24 октября 2016 года -  русский язык, астрономия, обществознание,
химия;

- 25 октября 2016 года -  МХК, ОБЖ, информатика, география;

- 26 октября 2016 года -  английский язык, экология, физика, история;

- 27 октября 2016 года -  физическая культура, технология, экономика,
литература;

- 28 октября 2016 года -  биология, право, математика.

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2016-2017
учебного года (приложение 1).

4. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии по
разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам (приложение 2).
Членам муниципальных предметно-методических комиссий по
разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам предоставить
разработанные варианты заданий, критерии оценки и ответы в РМК
Управления образованием до 21.10.2016 года.

5. Районному методическому кабинету Управления образованием:

5.1. Обеспечить кодирование работ школьного этапа олимпиады с
выдачей кодов доступа директорам общеобразовательных организаций.

5.2. Своевременно распространить олимпиадные задания, обеспечив
конфиденциальность материалов при проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников.

6.3. Сформировать жюри школьного этапа по каждому предмету для
проверки олимпиадных работ.

5.4. Обеспечить проверку олимпиадных работ.

5.5. Утвердить протоколы результатов олимпиады.

6. Директорам общеобразовательных организаций, реализующих
программы основного общего и среднего общего образования, на базе
которых проводится школьный этап всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам 2016-2017 учебного
года:

6.1. Сформировать составы жюри школьного этапа олимпиады и
направить список для утверждения в адрес Управления образованием
(приложение 3).

6.2. Обеспечить участие школьников в олимпиаде.

6.3. Обеспечить сбор и хранение согласий на публикацию олимпиадной
работы на официальном сайте организатора олимпиад.

6.4. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету в соответствии с Положением о
проведении всероссийской олимпиады школьников на территории МР
«Сретенский район» и действующими на момент проведения Олимпиады
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и
организации обучения в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в соответствии с
графиком.

Начало школьного этапа (понедельник -  пятница -  10-00);

6.5. Информировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о
Положении проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников. Обеспечить сбор и хранение согласий на публикацию
олимпиадной работы на официальном сайте организатора олимпиад;

6.6. Обеспечить организацию работы по безопасности участников
олимпиады во время проведения мероприятия.

6.7. Обеспечить секретность олимпиадных заданий и информационную
безопасность при проведении Олимпиады.

6.8. Обеспечить кодирование олимпиадных работ.

6.9. Обеспечить своевременное тиражирование олимпиадных работ по
каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа
Олимпиады и их хранение до начала олимпиады, а также протоколов
жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету до 30 июня 2017 года.

6.6. Назначить организаторов в аудитории из лиц, не являющихся
учителями предмета, по которому проводится Олимпиада.

6.7. Обеспечить своевременное заполнение форм в ходе олимпиады
(приложение 4)

6.8. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в
течение десяти дней с момента проведения олимпиады по каждому
предмету (приложение 5).

6.10. Предоставить до 10.11.2016 г. по электронной почте
afanaseva.srtruo@mail.ru сведения об участниках школьного этапа
Олимпиады, направленных на муниципальный этап Олимпиады в
соответствии с приложением 6 к данному приказу и квотами на участие в
муниципальном этапе Олимпиады и протоколы заседания жюри
школьного этапа в электронном и бумажном виде.

7. Квота участия в муниципальном этапе Олимпиады общеобразовательных
учреждений с наполняемостью до 100 человек составляет один участник
(победитель школьного этапа) от параллели классов (без учета
победителей и призеров муниципального этапа предыдущего учебного

mailto:afanaseva.srtruo@mail.ru
mailto:srtruo@mail.ru

года).
Квота участия в муниципальном этапе Олимпиады обшеооразовательных
учреждений с наполняемостью от 100 до 200 человек составляет два
участника (победитель и следующий за ним призер школьного этапа! от
параллели классов (без учета победителей и призеров муниципального
этапа предыдущего учебного года).

Квота участия в муниципальном этапе Олимпиады общеобразовательных
учреждений с наполняемостью 200 человек и более составляет три
участника (победитель и следующие за ним два призера школьною
этапа) от параллели классов (без учета победителей и призеров
муниципального этапа предыдущего учебного года). Победителем
олимпиады считается участник, выполнивший не менее 50 /о работы,
призёром олимпиады считается участник, выполнивший не менее 47%
работы.

Победители и призёры муниципального этапа предыдущего учебного
года имеют право участвовать в муниципальном этапе текущего учебного
года вне квоты.

8. Руководство и контроль над проведением первого (школьного) этапа
Всероссийской олимпиады школьников возложить на главного
специалиста по реализации прав граждан на образование И.И.
А фанасьеву

Заместитель
начальник# УО
администрации
МР «Сретенский район»
Забайкальского края

Исполнитель: Афанасьева И.И.

Тел.: 2 - 13-27

Согласовано:

Юрист Г - 4 Киргизов Е.

Приложение № 1 к приказу
Управления образованием

от 12.10.2016 № 176

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам 2016-2017 учебного года

Афанасьева И.И., главный специалист Управления образованием, председатель оргкомитета.
Судаков Д.А., заместитель начальника Управления образованием, заместитель
председателя оргкомитета.
Чекунова М.М., директор МОУ «Сретенская СОШ № 1», член оргкомитета.
Козырева Н.В., директор МОУ «Кокуйская СОШ № 1», член оргкомитета.
Чандышина Н.В., директор МОУ «Кокуйская СОШ № 2», член оргкомитета.
Тарасова Е.Л., директор МОУ «Усть-Карская СОШ», член оргкомитета.
Фёдорова В.Л., директор МОУ «Фирсовская СОШ», член оргкомитета.
Коновалов В.П., директор МОУ «Ломовская СОШ», член оргкомитета.
Чупрова Т.И., директор МОУ «Ботовская СОШ», член оргкомитета.
Мамонтова Н.Г., директор МОУ «Верхнекуларкинская СОШ», член оргкомитета.
Шестопалов О.В., директор МОУ «Шилкинско-Заводская СОШ», член оргкомитета.
Гомзякова М.Ф., директор МОУ «Дунаевская СОШ № 57», член оргкомитета.
Черта Е.Г., директор МОУ «Матаканская ООШ», член оргкомитета.
Васильева Е.А, директор МОУ «Молодовская ООШ», член оргкомитета.
Евченко С.В., директор МОУ «Алиянская ООШ», член оргкомитета.
Мик Е.Н., директор МОУ «Нижнекуэнгинская ООШ», член оргкомитета.
Гусевский Е.В., директор МОУ «Сретенская ООШ № 1», член оргкомитета.
Ельчина С.Н., директор МОУ «Сретенская ООШ № 2», член оргкомитета.
Ярлыкова И.В., директор МОУ «Чикичейская ООШ», член оргкомитета.
Козырин С.А., директор МОУ «Верхнекуэнгинская ООШ», член оргкомитета.
Шайдурова Т.М., директор МОУ «Усть-Наринзорская ООШ», член оргкомитета.

Приложение № 2 к приказу
Управления образованием

от 12.10.2016 № 176

Состав муниципальной предметно-методической комиссии по разработке заданий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам_________________________________________________________________

Предмет ФИО Место работы, должность

Председатель комиссии

Все предметы Судаков Денис
Александрович

Управление образованием, зав.
РМК

Члены комиссии

Английский язык Вагина Татьяна Михайловна МОУ «Усть-Наринзорская
ООШ», учитель, руководитель
РМО

Астрономия, физика,
экономика

Чупрова Татьяна Ивановна МОУ «Ботовская СОШ»,
учитель, руководитель РМО

Информатика Зотина Ирина Сергеевна МОУ «Кокуйская СОШ № 2»,
учитель, руководитель РМО

Биология, экология Корнилова Галина
Витальевна

МОУ «Верхнекуэнгинская
ООШ, учитель, руководитель
РМО

Химия Тарасова Оксана Сергеевна МОУ «Усть-Карская СОШ»,
учитель, руководитель РМО

Г еография Козырева Нина Валерьевна МОУ «Кокуйская СОШ № 1»,
учитель, руководитель РМО

История, обществознание,
право

Пинюгина Зоя Иннокентьевна МОУ «Дунаевская СОШ №
57», учитель, руководитель
РМО

Русский язык, литература Козырина Людмила
Васильевна

МОУ «Верхнекуэнгинская
ООШ», учитель, руководитель
РМО

Математика Малышкина Татьяна
Николаевна

МОУ «Кокуйская СОШ № 1»,
учитель, руководитель РМО

Искусство, мировая
художественная культура
(МХК), технология
(юноши), технология
(девушки)

Вагина Лариса Анатольевна МОУ «Усть-Наринзорская
ООШ», учитель, руководитель
РМО

Основы безопасности
жизнедеятельности,
физическая культура
(юноши), физическая
культура (девушки)

Пучкова Татьяна Анатольевна МОУ «Дунаевская СОШ №
57», учитель, руководитель
РМО

Приложение № 3 к приказу
Управления образованием

от 12.10.2016 № 176
Форма для заполнения

Составы жюри школьного этапа олимпиады 2016-2017 учебного года
Наименование общеобразовательной организации

Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри

2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри

3 Член жюри
Наименование предмета (предметов)
1 Председатель жюри
2 Член жюри
3 Член жюри

Приложение № 4 к приказу
Управления образованием

от 12.10.2016 № 176

Протокол для регистрации и кодирования работ участников школьного этапа олимпиады по
____________________  в 2016-2017 учебном году
МОУ « »

№ п/п класс Ф.И.О. участника Код
работы

1.
2.

«________ »_______________ 2016 г.
Директор О О __________ /_________

Протокол оценки выполнения конкурсных заданий учащимися.....классов в олимпиаде по
в 2016-2017 учебном году

Код работы Оценка (балл)

« » 2016 г.

Председатель жюри___________ /
Члены жюри___________ /______

Протокол № ....
Апелляция проводится на основании заявления

..................................................................................... , уч-ся .... класса
МОУ «_______________________________________ » о несогласии с оценкой (баллами) за
выполнение конкурсного задания № . .  олимпиады
п о .......................................................

Код работы № задания Оценка (балл)
до пересмотра

Основания для
изменения
оценки

Оценка (балл)
до пересмотра

«________ »_______________ 2016 г.
Председатель оргкомитета___________ /___________
Председатель жюри___________ /___________

Приложение № 5 к приказу
Управления образованием

от 12.10.2016 № 176

ПРОТОКОЛ
заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам
МОУ «___________________________»
предмет____________________________
Дата проведения:__________ 2016 г.

Ф.И.О.
(полностью)

Должность

Председатель
жюри

Члены жюри

№
п/п

Ф.И.О. участника (полностью) Класс Результат
(балл)

Место, тип
диплома

Председатель жюри___________ /
Члены жюри___________ /______
(М.п.)

Примечание: заполняется по каждому предмету, по которому проводилась олимпиада,
последовательно по всем параллелям классов, протокол заседания жюри размещается на
сайте ОУ.
В столбце «Тип диплома» указывается -  «победитель» /  «призер». Если участник не вошел в
число призеров, столбец остается незаполненным.

Приложение № 6 к приказу
Управления образованием

от 12.10.2016 № 176

Заявка на участие в муниципальном этапе олимпиады в 2016-2017 учебном году

№
п/п

Ф.И.О.
участника

Класс Предмет ОУ Место в
рейтинге

Количество
баллов

Учитель,
подготовивший
участника

« » 2016 г. Директор О О ______ /